SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº. 3342/2010-DG/CDRH, DE 27.08.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1275/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/98561, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor aGOStInHO SCHMItt, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57175606/1, lotado no Posto
Avançado, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de
01.09 a 30.09.2010, referentes ao triênio 13.11.2006/2009, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3344/2010-DG/CDRH, DE 02.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
16313A/1, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da
SEAD,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA,
Agente de Trânsito, matrícula 57200226/1, lotado na Gerência
de Fiscalização de Vias, noventa (90) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 15.05 a 12.08.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3345/2010-DG/CDRH, DE 02.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
16539A/1, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da
SEAD.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA, Agente
de Trânsito, matrícula 57200226/1, lotado na Gerência de
Fiscalização de Vias, por trinta (30) dias no período de 13.08 a
11.09.2010.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3354/2010-DG/CDRH, DE 03.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento,
datada de 30.08.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ADRIANO DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA
PINTO, Assistente Administrativo, matrícula 80845541/1, lotado
no Parque de Retenção de Veículos, dez (10) dias, de Licença
Paternidade, no período de 25.08 a 03.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3364/2010-DG/CDRH, DE 03.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
100714A/1, de 01.09.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora SILVANA MARTINS SANTANA DE
SOUZA, Vistoriador, matrícula 57205270/1, lotada na Agência
de Trânsito de Rondon do Pará, quinze (15) dias, de Licença por
Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 26.08 a
09.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3365/2010-DG/CDRH, DE 03.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
451/10, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da
SEAD,

R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JEAN CARNEIRO OLIVEIRA, Agente de
Trânsito, matrícula 57202100/1, lotado na Regional de Trânsito
de Santarém, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 14.08 a 12.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154879

PORTARIA: 3257/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Anderson Lima de Miranda
Cargo: Assist. Adm.
Matrícula Funcional: 572015362
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036
1,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154694

PORTARIA: 3306/2010
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização, visando a
segurança e fluidez de trânsito nas vias locais por ocasião do
feriado da Semana da Pátria.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572022251/Carlos Arthenio Batista Dias (Ag. de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572020631/Ederson José da Silva e Silva (Ag. de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
51438612/Evanildo dos Santos Moraes (Ag. de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
541916182/Fábio Henrique Magno Monteiro (Ag. de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572019811/Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos (Ag. de
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572020071/Mário Sérgio Silva da Silva (Ag. de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572171831/Rudajar Vieira Cabral (Ag. de transito) / 7.5 diárias
(Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154681

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/09/2010
Valor: 9.999.058,20
Vigência: 02/09/2010 a 01/09/2011
Justificativa: Incluir no Projeto Básico/Anexo I, item 5.5
“Do Sistema de Captura ao Vivo de Imagens”, os locais onde
estão implantados e/ou previstos a implantação do Sistema
de Captura ao Vivo de Imagens referidas no subitem 5.5.2:
Belém, Travessa do Chaco, Antonio Barreto, Santarém, Marabá,
Capanema e Redenção. Alterar a Cláusula Nona - Do Prazo de
Vigência do Contrato e Cláusula Décima Segunda - O Valor do
Contrato e dos Recursos Orçamentários.

CONTRATO: 57/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039               0261000000          Estadual
06181118425900000    339039               0261000000          Estadual
06125118426000000    339039               0261000000          Estadual
06125118426010000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: American Bank Note
Endereço: Avenida Presidente Wilson 231, Bairro: Centro, 231
CEP. 20030-905 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 16º andar
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154666

PORTARIA: 3277/2010
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito nas imediações do posto de pesagem de veiculo de
carga, naquele município.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571987211/Daniel Figueiredo Guerreiro (Ag. Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 03/10/2010
572002341/Ednelson Amaral Serrão (Ag. Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 03/10/2010
571982671/Jorge Fernando dos Santos Tuma (Ag. Trânsito) /
14.5 diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 03/10/2010

55571352/José Humberto Daniel Lisboa (Ag. Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 03/10/2010
572013041/Max Elimiliano Leite Rodrigues (Ag. Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 03/10/2010
541892052/Melquizedec dos Santos Andrade (Ag. Trânsito) /
14.5 diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 03/10/2010
541932842/Reginaldo da Silva Foro (Ag. trânsito) / 14.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154663

PORTARIA: 3304/2010
Objetivo: A fim de responder pela agência durante o gozo de
férias do titular, naquele muncipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32636651/Margarete do Socorro Ferreira Lobato (ASA) / 14.5
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 13/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154651

PORTARIA: 3303/2010
Objetivo: A fim de realizar a 1ª medição do Projeto de
sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32618911/Ivan Campos Bezerra (AST) / 2.5 diárias (Completa)
/ de 02/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154648

PORTARIA: 3302/2010
Objetivo: A fim de realizarem diligências e oitivas nas
localidades acima, em cumprimento ao disposto na Portaria nº
3135/2010-DG/PROJUR.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cidades vizinhas/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571954701/Gilson Wilton da Costa de Brito (Motorista) / 14.5
diárias (Completa) / de 06/09/2010 a 20/09/2010
32617351/Hercílio Prado de Castro (tec) / 14.5 diárias
(Completa) / de 06/09/2010 a 20/09/2010
32624131/Mário Herculano Silva Cordeiro (AXT) / 14.5 diárias
(Completa) / de 06/09/2010 a 20/09/2010
32616201/Rosa Maria Rodrigues de Albuquerque (AXT) / 14.5
diárias (Completa) / de 06/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154627

PORTARIA: 3276/2010
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização, visando a
segurança e fluidez do trânsito nas vias locais por ocasião do
feriado da semana da Pátria, naquele município.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037091/Carla do Socorro Estumano de Sena (Ag. Trânsito)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572002701/Celso Luis dos Santos Matos (Ag. trânsito) / 7.5
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
571905002/Daniel Souza Campelo (Ag. trânsito) / 7.5 diárias
(Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
541917073/Eldima Nunes da Silva (Ag. trânsito) / 7.5 diárias
(Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
555892043/Gerson Lima dos Reis (Ag. Trânsito) / 7.5 diárias
(Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572017051/José Ribamar do Nascimento (Ag. trânsito) / 7.5
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572002751/Priscila Roman Vieira (Ag. Trânsito) / 7.5 diárias
(Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
571950192/Rosemiro Filho de Freitas Maués (Ag. trânsito) / 7.5
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
571881502/Victor Monteiro Uchôa (Ag. Trânsito) / 7.5 diárias
(Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 3